simple qu'aux mauvaises lectures nous en opposions de bonnes ?

*L'Œuvre de Saint-François de Sales* est née tout naturellement de cette nécessité impérieuse. Elle n'attaque personne : elle est purement défensive. C'est une Association de défense contre l'ennemi, une Œuvre de conservation et de préservation. Elle est cela, et rien que cela.

Que si elle irrite les sectaires protestants et les autres semeurs d'incrédulité et de mauvaises doctrines, ce n'est pas sa faute, mais bien la leur. Pourquoi attaquent-ils la Religion du vrai DIEU ? Pourquoi viennent-ils menacer la foi de nos petits enfants, de nos pauvres ouvriers et de nos paysans ? S'ils ne nous attaquaient pas, nous n'aurions pas besoin de nous défendre ; il n'y aurait ni guerre, ni chocs, ni secousses ; mais, devant l'attaque, quoi de plus légitime, quoi de plus nécessaire, que la défense ? Ce sont eux qui sont agressifs, et non pas nous. Ils sont les loups qui se jettent sur le troupeau ; et nous, nous sommes les chiens du berger, qui aidons le berger à défendre le troupeau. .

Ici, il ne s'agit donc pas le moins du monde de convertir les loups : il s'agit uniquement d'empêcher les brebis et les agneaux d'être croqués par les loups. C'est de la fermeté, du zèle, de la vigilance, du dévouement qu'il faut dans cette lutte, et non pas de la douceur. Chaque chose en son temps : la douceur est excellente pour toucher les âmes et convertir les pécheurs ; elle est absolument inutile quand il s'agit de repousser le voleur qui veut forcer la maison, l'ennemi qui veut envahir la frontière, le loup qui veut ravager le troupeau. La vraie

charité consiste à sauver les âmes, et non à les laisser périr sous prétexte de ne pas faire de mal à ceux qui les tuent.

## V

**Il n'y a pas besoin d'une Œuvre spéciale  
pour conserver et défendre la foi :  
c'est l'affaire des Évêques et des Curés.**

Sans doute, les Évêques et les Prêtres ont pour ministère de défendre leurs troupeaux, de les préserver de l'erreur et de leur conserver le trésor de la foi. Ils ont aussi la mission divine de propager cette même foi dans tout l'univers. Mais parce que ce double ministère appartient officiellement aux Évêques et aux Prêtres, est-ce une raison pour que les simples fidèles ne leur prêtent pas main-forte dans la lutte ?

De même que, pour l'amour de JÉSUS-CHRIST et des âmes, nous nous unissons dans les belles Œuvres de la *Propagation de la Foi* et de la *Sainte-Enfance*, pour aider nos Évêques et nos Missionnaires à propager plus efficacement la foi, à convertir les infidèles et à sauver les petits enfants ; de même par l'*Œuvre de Saint-François de Sales* et par nos autres Œuvres de zèle et de piété, nous aidons nos Évêques et nos Prêtres à remplir plus efficacement leur sainte mission. Nous les aidons de nos prières, nous les aidons de notre argent ; et, grâce à notre concours, ils peuvent défendre et conserver plus efficacement la foi